Rua Godofredo Viana, 1.300 - Centro. CEP: 65901- 480 - Imperatriz/MA. Fone: (99) 3524-5387
C.N.P.J 26.677.304/0001-81- Criada nos termos da Lei nº 10.525, de 03.11.2016

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 19/2018- PROGESA/UEMASUL

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DA REGIÃO TOCANTINA DO MARANHÃO-

UEMASUL, por meio da Pró-Reitoria de Gestão e Sustentabilidade Acadêmica –

PROGESA, torna público, para conhecimento dos interessados, tendo em vista a

desistência de matrícula no segundo semestre de 2018, os candidatos excedentes

convocados para o segundo semestre de 2018, obedecendo rigorosamente à ordem

decrescente de pontos obtidos conforme ordem de classificação de acordo com relação

em anexo.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

1.1 Ficam convocados para matrícula, os candidatos excedentes de cursos com ingresso

no segundo semestre de 2018, relacionados no anexo I deste Edital.

1.2 As vagas serão preenchidas obedecendo rigorosamente à ordem decrescente de

pontos obtidos, conforme ordem de classificação.

2. DA MATRÍCULA, LOCAL E HORÁRIO:

2.1 As matrículas dos candidatos de que trata este Edital, ocorrerão na Secretaria

Acadêmica no Campus Imperatriz, nos dias 19, 20 e 23/07/2018 nos horários de 08:30h

às 19:00h e no Campus de Açailândia nos horários de 13:30min. às 21:00h.

2.2 As matrículas poderão ser feitas por procuração, exigindo-se a apresentação do

documento de identidade ou equivalente do procurador, devendo o mesmo estar em

posse de toda a documentação listada, no item 3 deste Edital.

2.3 Os candidatos deverão comparecer ao setor de matrícula, munidos da documentação

exigida, no item 3 deste Edital.

2.4 Não será aceita matrícula condicional ou fora do prazo estabelecido.

2.5 O não comparecimento ao setor de matrícula, no período estabelecido neste Edital, e

a não apresentação, na sua totalidade, da documentação exigida no item 3 deste Edital,

acarretará na perda do direito de ingresso do candidato nesta Universidade.

2.6 Dever-se-á, no ato da matrícula, dar fiel cumprimento às disposições estabelecidas

nos artigos 53 e 54 das Normas Gerais do Ensino de Graduação, aprovadas pela

Resolução nº 1045/2012-CONSUN-UEMA.

3. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA MATRÍCULA:

Rua Godofredo Viana, 1.300 - Centro. CEP: 65901- 480 - Imperatriz/MA. Fone: (99) 3524-5387
C.N.P.J 26.677.304/0001-81- Criada nos termos da Lei nº 10.525, de 03.11.2016

3.1. Para efetivação da matrícula de que trata este Edital, serão exigidos:

       a) Certificado de Ensino Médio com Histórico Escolar (original e cópia) com visto

da Inspeção Escolar ou carimbo de isento do Conselho Estadual de Educação;

       b) Cédula de Identidade (original e cópia);

       c) Certificado de Nascimento ou Casamento (original e cópia);

       d) Certificado de Reservista, ou de dispensa de incorporação, se do sexo

masculino e maior de 18 anos (original e cópia);

       e) Certidão de Quitação Eleitoral, que pode ser emitida por meio do seguinte

endereço: http://www.tse.gov.br/internet/servicos eletor/quitacao.htm;

       f) Uma foto 3x4, recente;

      g) CPF (original e cópia);

      h) Comprovante de residência (original e cópia).

3.2 Não serão aceitas, para fim de comprovação de conclusão do Ensino Médio,

declarações de qualquer gênero, exceto:

a) no caso do candidato que, advindo de escola pública em greve ou tendo havido

atraso no calendário escolar da sua Instituição de Ensino e não obtiver o certificado de

Ensino Médio, será permitida a apresentação de Certidão de Conclusão de Curso de

Ensino Médio assinado e com firma reconhecida em cartório pelo responsável da

Instituição de Ensino.

3.2.1 Ressalta-se ainda, que os candidatos que se enquadram na alínea “a” do item 3.2

deverão, sob pena de recusa da matrícula, assinar um termo de compromisso no qual

obrigam-se a apresentar o Certificado de Conclusão de Ensino Médio, acompanhado do

respectivo Histórico Escolar (original e cópia), conforme o estabelecido no item 3.1.,

alínea “a” do presente Edital, no prazo improrrogável de 60 dias, na Secretaria

Acadêmica da UEMASUL e na secretaria do Campus de Açailândia.

3.3 Os documentos escolares provenientes de Instituição de Ensino do Exterior deverão

apresentar o visto da autoridade consular brasileira do país em que o curso foi realizado e

deverão estar acompanhados da respectiva tradução oficial feita por tradutor

juramentado.

3.4 O candidato que concluiu o ensino médio no exterior deverá apresentar

documentação equivalente, de convalidação de estudos pela Secretaria Estadual de

Educação.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

http://www.tse.gov.br/internet/servicos%20eletor/quitacao.htm

Rua Godofredo Viana, 1.300 - Centro. CEP: 65901- 480 - Imperatriz/MA. Fone: (99) 3524-5387
C.N.P.J 26.677.304/0001-81- Criada nos termos da Lei nº 10.525, de 03.11.2016

4.1 Conforme o art. 2º da Lei Federal nº 12.089/2009, “é proibido uma mesma

pessoa ocupar, na condição de discente, simultaneamente, em curso de graduação, duas

vagas no mesmo curso ou em cursos diferentes, em uma ou mais de uma Instituição

Pública de Ensino Superior em todo o território nacional”.

Imperatriz, (MA), 17 de Julho de 2018.

VISTO:

Prof. Dra. Elizabeth Nunes Fernandes

                         Reitora

Profa. Ma. Regina Célia Costa Lima
Pró-Reitora de Gestão e Sustentabilidade

Acadêmica

Rua Godofredo Viana, 1.300 - Centro. CEP: 65901- 480 - Imperatriz/MA. Fone: (99) 3524-5387
C.N.P.J 26.677.304/0001-81- Criada nos termos da Lei nº 10.525, de 03.11.2016

ANEXO I

RELAÇÃO DE CANDIDATOS EXCEDENTES CONVOCADOS PARA O SEGUNDO

SEMESTRE DE 2018

Munícipio: Imperatriz

Curso:2003U0-ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO - VESPERTINO

MODALIDADE PRESENCIAL

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA

FINAL

50 17553 HEBERTY LIMA DE FARIAS 0498500720134-SSP/MA 657,14

51 48141 ISABELA SILVA MORAIS 0518873720146-SSP/MA 654,20

52 44431 ARTHUR MOREIRA DA SILVA 21.097.058-8-SSP/MA 652,84

53 22249 DAYANE MAYARA VIANA

BARROSO

225458320022-SSP/MA 648,88

54 22966 JORLLAN BATISTA LEÃO 0423158520110-SESP/MA 645,70

55 9019 TIAGO DA SILVA PARREÃO 0492728620132-SSP/MA 644,09

Munícipio: Imperatriz

Curso: 2005U0- MATEMÁTICA LICENCIATURA – NOTURNO ( E SÁBADO MANHÃ)

MODALIDADE PRESENCIAL

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA

FINAL

38 44853 VITOR SIMÕES FERREIRA

VELOSO DE CARVALHO

040018932010-1-SSP/MA 647,02

39 41847 CLEITON DUTRA BAHIA 0358634020082-SSP/MA 646,46

40 8239 ALAN RICARDO ARAUJO DE

SOUSA

0499783320133-SSP/MA 645,25

Munícipio: Imperatriz

Curso: 2009U0- ENGENHARIA FLORESTAL – DIURNO

MODALIDADE PRESENCIAL

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA

FINAL

42 28433 BRUNA ALVES DA SILVA 037159552009-5-SSP/MA 665,37

43 58759 VANESSA ANDRADE BRITO 0462515320123-SSP/MA 662,93

44 45777 BÁRBARA LETÍCIA SANTOS

PAIVA

0445346820127-SSP/MA 662,64

45 8564 ITHAMARA STHEFANNY

PEREIRA DE CARVALHO

SILVA

0220776920029-SSP/MA 661,31

46 20237 VINÍCIUS SILVA DEARAÚJO 0414582620119-SSP/MA 658,80

47 5488 TAWANN MOARES LIMA 0536471420146-SSP/MA 654,55

Munícipio: Açailândia

Curso: 2104U0- ENGENHARIA CIVIL- BACHARELADO – DIURNO

MODALIDADE PRESENCIAL

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA

FINAL

55 7860 IGOR JOSE LIMA DA CUNHA 046423312012-9-SSP/MA 675,14

56 4357 LUCAS LIMA DO

NASCIMENTO

0486587620135-SSP/MA 675,04

Rua Godofredo Viana, 1.300 - Centro. CEP: 65901- 480 - Imperatriz/MA. Fone: (99) 3524-5387
C.N.P.J 26.677.304/0001-81- Criada nos termos da Lei nº 10.525, de 03.11.2016

57 8328 ITALO ARAUJO CHAGAS 045004712012-9-SSP/MA 674,83

58 61008 JAQUELINE FRANCISCA

ALVES DE SOUSA

0507422720132-SSP/MA 673,95

59 37534 ANA PAULA SILVA SANTOS 8429741-PC/PA/PA 668,03

60 38263 PEDRO HENRIQUE MANO

SOUZA

0441669020129-SSP/MA 667,11

61 4411 MILENA MOURA REINALDO 0440682020128-SSP/MA 666,70

62 10831 THAYLON LIMA ALENCAR 0422118020115-SSP/MA 664,08

63 3606 ANDERSON DOS SANTOS

ARAUJO

037074042009-1-SSP/MA 663,02

64 23689 VICTOR HUGO SILVA

OLIVEIRA

276146120045-SSP/MA 662,20

65 9917 ANA PAULA GOMES

MESQUITA

042573342011-4-SSP/MA 660,16

Munícipio: Açailândia

Curso: 2101U0- LETRAS LICENCIATURA EM LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURAS DE LÍNGUA

PORTUGUESA– VESPERTINO

MODALIDADE PRESENCIAL

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA

FINAL

36 14890 PRISCILLA LEITE FREITAS

CARNEIRO

0371187920090-SSP/MA 662,73

37 10089 JOAO RICARDO OLIVEIRA DA

CUNHA

0494561820135-MA/MA 660,50